

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL GABINETE DO DEPUTADO AGACIEL MAIA

REQUERIMENTO RQ 2079 /2016016 (Do Sr. Deputado AGACIEL MAIA)





"Requer Realização De Sessão Solene No Dia 21 De Outubro De 2016, as 19:30 Hs. Para Comemorar Os 55 Anos Da Associação Recreativa Unidos Do Cruzeiro - ARUC.".

SECRETARIA LEGISLATI

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA, DO DISTRITO FEDERAL

Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara Legislativa do Distrito Federal, com amparo no artigo 145, à realização da sessão solene No Dia 21 De Outubro De 2016. Para Comemorar Os 55 Anos Da Associação Recreativa Unidos Do Cruzeiro - ARUC.

JUSTIFICAÇÃO

Na tarde do dia 21 de outubro de 1961, um grupo de moradores do Bairro do Cavião (antigo nome do Cruzeiro), reuniu-se nos fundos da casa de Paulo Costa, na antiga Quadra 14, para fundar uma entidade que promovesse o congraçamento dos moradores do bairro, desenvolvendo atividades de lazer, esporte e cultura. Nascia aí a Associação Recreativa Cultural Unidos do Cruzeiro.

A ARUC deu seus primeiros passos para uma hegemonia como pouco se viu nos carnavais do Brasil. Seus primeiros títulos formaram uma sequência de cinco anos, batizada por Natal da Portela, a escola azul e branco do Cruzeiro tem uma trajetória de muitas alegrias.

A ARUC assumiu a condição de maior escola de samba do Distrito Federal, Campeã nos esportes e responsável por um trabalho social no Cruzeiro e região, a Associação Recreativa Cultural Unidos do Cruzeiro é motivo de orgulho para toda a sua comunidade ao longo destes 55 anos de SAMBA, ESPORTE e CULTURA.

Muito nos honra hoje propor essa homenagem a ARUC, assim conto com apoint

dos nobres pares na aprovação desta proposição.

Sala de Sessões, em

de outubro de 2016

Deputado Agaciel Maia

Presidente da Comissão de Economia, Orçamento e Filanç

Câmara Legislativa do Distrito Federal

Praça Municipal Quadra 2 - Lote 5 - Setor de Indústrias Gráficas - Gabinete 7 Brasília-DF - CEP: 70094-902 - Fone: 3348.8072 - Fax: 3348.8073

Site: www.agacielmaia.com — E-mail: agaciel9@gmail.com



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Unidade responsável: Secretaria Legislativa

Assunto: Distribuição do Requerimento nº 2.079/16.

Autoria: Deputado (a) Agaciel Maia (PTC)

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete do Secretário Executivo da Terceira Secretaria para as providências de que trata o Ato da Mesa Diretora nº 57/2000.

Em 19/10/16

MARCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821 Assessor Especial

> PROTOCOLO LEGISLATIVO RQ No 2079 / 2016 Fls. No Q2 E, J.